

Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

Ordem do Dia

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL EM 2025/02/03

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal, nos termos da alínea o) do n.º 1 do art. 35.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião em epígrafe, a realizar pelas 14:30 horas, no edifício dos Paços do Município e sala das reuniões da Câmara Municipal.

Ordem	Assunto	Processo	Interessado
	CÂMARA MUNICIPAL / PRESIDÊNCIA-VEREAÇÃO		
	Gabinete de Apoio ao presidente e vereadores		
1	Período destinado às intervenções dos munícipes		
2	Aprovação da ata da reunião anterior		
3	Protocolo de colaboração, no âmbito do Programa CED (Capturar-Esterilizar-Devolver), entre o Município de Benavente e a Associação Animais de Rua - Esterilização e Proteção de Animais em Risco — Proposta de 2.ª adenda, referente à afetação dos recursos financeiros necessários à sua execução no ano de 2025		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA		
	Subunidade Orgânica de Contabilidade		
4	Resumo diário de tesouraria		



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

	DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E DE RECURSOS HUMANOS		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTES		
	OBRAS MUNICIPAIS		
	Apoio Administrativo às Obras Municipais		
5	Empreitada de "Substituição de cobertura em fibrocimento em edifício do estaleiro municipal de Samora Correia – 2.ª fase" – Receção provisória da obra / Aprovação	001/3	THERMOTELHA, LDA
6	Empreitada de "Requalificação do Largo das Festas, na Barrosa" – Suspensão parcial da obra		GASFOMENTO – Sistemas e Instalações de Gás, S.A.
	DIVISÃO MUNICIPAL DE OBRAS PARTICULARES, PLANEAMENTO URBANÍSTICO, DESENVOLVIMENTO E AMBIENTE		
	Subunidade Orgânica de Obras Particulares		
7	Aprovação de arquitetura – A conhecimento	991/2024	Francisco José Pires Patrício
8	u	1312/2024	Álvaro José Resende Henrique
9	ac ac	800/2024	Splendid & Lovely Unipessoal, Lda.
10	Deferimento do pedido de licença administrativa – A conhecimento	92/2023	Maria Virgínia Pimenta Costa Clemente



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

11	Informação prévia	15/2024	Longueville – Investimentos Imobiliários, Unip. Lda.
12	Ocupação do espaço público	142/2024	Telcabo - Telecomunicações e Eletricidade, S.A.
	PLANEAMENTO, AMBIENTE E FISCALIZAÇÃO		
13	Delimitação da UE da UOPG 7	159/2024	João Vicente de Sousa Bacatelo
14	Interesse Público Municipal	539/2022	Casa Agrícola Quinta da Foz – Sociedade Agropecuária, Lda.
15	Protocolo de colaboração institucional entre a Universidade de Évora e a Câmara Municipal de Benavente		
	DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E JUVENTUDE		
	Subunidade Orgânica de Ação Socioeducativa		
16	Realização do "Samora Filmfest" – Pedido de cedência do Centro Cultural de Samora Correia – 8 e 9 de maio de 2025		Agrupamento de Escolas de Samora Correia
17	XXIII Torneio de Andebol Vila de Benavente – 1 a 4 de março – Pedido de apoio		ADCB – Associação Desportiva e Cultural de Benavente
18	Realização do Festival do Torricado – 4 e 5 de abril de 2025 – Pedido de apoio		Bombeiros Voluntários de Benavente



Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente - Tel. 263 519 600 (8 linhas) - Fax 263 519 648/9

19	Pedido de cedência do auditório do Palácio do Infantado – 7 de fevereiro de 2025		NASC – Núcleo de Andebol de Samora Correia
	EDUCAÇÃO E AÇÃO SOCIAL		
	Ação Social		
20	Apoio sociais – Auxílios económicos	Inf. n.º 2592, de 27/01/2025	
21	Apoio sociais – Auxílios económicos	Inf. n.º 2793, de 27/01/2025	
22	Pedido de apoio económico eventual, para pagamento de transporte – Despacho a ratificação	Informação n.º 2585, de 27/01/2025	
23	Momentos de Bem-Estar	Inf. n.º 2739, de 28/01/2025	
24	Aprovação de deliberações em minuta		

Benavente, 29 de janeiro de 2025

O presidente da Câmara Municipal,